
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (UE) 2018/1505 A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 12 septembrie 2018 

privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență 
Bulgariei, Greciei, Lituaniei și Poloniei 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de instituire a Fondului de 
Solidaritate al Uniunii Europene ( 1 ), în special articolul 4 alineatul (3), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind 
disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară ( 2 ), în special punctul 11, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Obiectivul Fondului de solidaritate al Uniunii Europene („fondul”) este de a-i permite Uniunii să răspundă într-un 
mod rapid, eficient și flexibil situațiilor de urgență pentru a-și exprima solidaritatea față de populația din regiunile 
afectate de catastrofe naturale. 

(2) Fondul nu depășește o valoare anuală maximă de 500 000 000 EUR (la prețurile din 2011), astfel cum se prevede 
la articolul 10 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului ( 3 ). 

(3) La 11 ianuarie 2018, Bulgaria a prezentat o cerere de mobilizare a fondului, în urma inundațiilor provocate de 
precipitațiile abundente și de furtunile violente care au avut loc în perioada 25-26 octombrie 2017. 

(4) La 11 octombrie 2017, Grecia a prezentat o cerere de mobilizare a fondului, în urma cutremurului din 20 iulie 
2017 care a afectat regiunea Egeea de Sud și insula Kos. 

(5) La 22 decembrie 2017, Lituania a prezentat o cerere de mobilizare a fondului, în urma inundațiilor provocate de 
precipitațiile neîntrerupte care au căzut în cursul verii și toamnei anului 2017. 

(6) La 25 octombrie 2017, Polonia a prezentat o cerere de mobilizare a fondului, în urma furtunilor extrem de 
violente și a precipitațiilor abundente înregistrate în perioada 9-12 august 2017. 

(7) Cererile prezentate de Bulgaria, Grecia, Lituania și Polonia îndeplinesc condițiile de acordare a unei contribuții 
financiare din fond, astfel cum se prevede la articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2012/2002.

RO 15.10.2018 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 258/3 

( 1 ) JO L 311, 14.11.2002, p. 3. 
( 2 ) JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
( 3 ) Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2014-2020 (JO L 347, 20.12.2013, p. 884).



 

(8) Prin urmare, fondul ar trebui să fie mobilizat pentru a se acorda o contribuție financiară Bulgariei, Greciei, Lituaniei 
și Poloniei. 

(9) Pentru a se reduce la minimum perioada necesară pentru mobilizarea fondului, prezenta decizie ar trebui să se 
aplice de la data adoptării, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2018, se mobilizează sumele de 2 258 225 EUR pentru 
Bulgaria, 2 535 796 EUR pentru Grecia, 16 918 941 EUR pentru Lituania și 12 279 244 EUR pentru Polonia din Fondul 
de solidaritate al Uniunii Europene, sub formă de credite de angajament și credite de plată. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 12 septembrie 2018. 

Adoptată la Strasbourg, 12 septembrie 2018. 

Pentru Parlamentul European 

Președintele 

A. TAJANI 

Pentru Consiliu 

Președintele 

K. EDTSTADLER

RO L 258/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.10.2018


	Decizia (UE) 2018/1505 a Parlamentului European și a Consiliului din 12 septembrie 2018 privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Bulgariei, Greciei, Lituaniei și Poloniei

